خانه متوفی است) (نوری و کاتب، ۱۳۹۷، ۱۹۳) در مثالی میرز از ادوار تاریخی نیز روی مقبره شاه عباس دوم با یک قالی ابریشمین زربفت پوشیده می‌شد که در مجموع با دوازده قطعه دیگر، بنای آرامگاه را به صورت کامل مفروش می‌نمود. این مجموعه توسط استاد «نعمت‌الله جوشقانی» و به فرمان پادشاه، شاه سلیمان اول (۱۱۰۵-۱۰۷۸ ه.ق. / ۱۶۹۴-۱۶۶۷ م.) برای آرامگاه پدرش بافته شد. این آرامگاه بنایی دوازده ضلعی بود که با یک مجموعه شگرف سیزده پارچه‌ای از قالی‌های بی‌همتا فرش می‌شد (تصویر ۴). با این شگرد، کف آرامگاه سر به سر پوشیده می‌شد و تنها جای خالی سنگ قبر بود که در میانه میانفرش به ابعاد ۲۱۵×۱۲ سانتی‌متر خالی گذاشته شده که روی آن هم با یک قالی ابریشمین زربفت انداخته می‌شده است (تصویر ۵) (پرهام، ۱۳۹۳، ۶۳۹).

به اعتقاد پژوهش‌گران، این ابریشمین‌ها در قرن‌های اول تا سوم میلادی بافته شده است و هم‌اکنون قطعاتی از آن را با نقش‌های سیم‌غ و سر گراز و حیوانات دیگر وجود دارد» (تصاویر ۱ تا ۳) (غیبی، ۱۳۹۵، ۲۳۱).

تصویر ۲: پارچه روپوش قبر. ۷۸/۱×۶۶ سانتی متر. متعلق به دوران میانه اسلامی به سبک هنر ایران پیش از اسلام. موزه هنری کلیولند (URL2).

تصویر ۳: پارچه روپوش قبر. ۴۴۶-۳۴۳/۱۰۵۵-۹۴۵/۳۸×۶۷ سانتی متر. به سبک هنر ایران پیش از اسلام. موزه هنری کلیولند (URL3).

(تصویر ۶) در نمونه‌ای دیگر که بخشی از آن در مجموعه خصوصی و بخش دیگری در موزه ویکتوریا و آلبرت لندن نگهداری می‌شود و مربوط به نیمه دوم سده ششم قمری است؛ نقش پارچه، تفسیری موزون و پرمعنا را در بر می‌گیرد: دو جوان شبیه به یکدیگر که در دو طرف سروی مقابل حوض آبی نشسته‌اند (تصویر ۷).

## پارچه به مثابه عنصر نمادین در پوشش مقابر ایران دوران اسلامی

با آغاز دوران اسلامی در ایران، شیوه تدفین با کفن و پوشش قبور، شکل دیگری به خود گرفت. از دوران اولیه اسلام در ایران، نمونه‌های پارچه با کارکردهای این‌گونه بسیار نادر هستند. قدیمی‌ترین نمونه موجود به دوره آل بویه (۴۴۶-۳۲۲ ق. / ۱۰۵۵-۹۳۴ م.) تعلق دارد. اغلب پارچه‌های باقی‌مانده از دوره آل بویه روپوش تابوت و قبور یا کفن بوده‌اند. با توجه به تعداد قابل بررسی پارچه‌های تدفینی آل بویه، باید مضمون متون نوشته‌شده بر پارچه‌ها را شامل نام حاکم و فرمانروا، آیات قرآن، ادعیه برای سلامتی، دستیابی به آرامش، رهایی از سختی‌ها، دوری از جهنم و نامیرایی و حیات دوباره دانست (فضل‌وزیری، ۱۳۹۸، ۱۴۶-۱۴۵).

تصویر شاهزاده‌ای روی سینه عقاب نقش شده که به وسیله حلقه‌ای که از گردن عقاب آویزان است به بدن عقاب بسته شده و شاهزاده دو طرف حلقه را با دست گرفته است. نقش شیرهای بالدار خیز برداشته به صورت قرینه در دو طرف دم عقاب به شکل یک پایه ستون، مشاهده می‌شود....

تصویر ۵: قالی گل و گیاهی ابریشمی. روانداز قبر شاه عباس دوم. ۱۰۸۲ ق. / ۱۶۷۱ م. موزه آستان مقدسه قم (پوپ و اکرم، ۱۳۹۴، ۱۲/۱۲۵۷).

اسلام که سادگی را پیشه را مؤمن می‌دانست تا امروز تغییرات بسیاری را شامل شده است. پارچه‌های تدفینی هرچه به ظهور دین اسلام نزدیک‌تر بودند از سادگی برخوردار بوده و با به تجمل رو آوردن خلفا و حکام مسلمان، پارچه‌ها رنگی تجملی و اشرافی به خود گرفتند.

این شیوه از طراحی بر پارچه در میان مسلمانان از گذشته تاکنون همواره مورد احترام بوده است. ضمن اینکه نوشتن دعاهایی به خط عربی که به آن حرز و طلسمات گفته می‌شود به

تصویر ۱۰: بخشی از پارچه مشهور به روپوش قبر. اوایل سده دوازدهم/ هجدهم. موزه ریترز (URL5).

تصویر ۱۱: پارچه مشهور به روپوش قبر. ۱۱۲۲ ق. / ۱۷۱۰ م. ۶۸×۸۲ سانتی متر. مجموعه خصوصی (URL6).

تصویر ۹. بخشی از پارچه مشهور به روپوش قبر امام رضا(ع). ۱۰۸۰ ق. / ۱۶۶۹ م. پهنای ۱۰۱/۶ سانتی متر. آستان قدس رضوی (پوپ و اکرم، ۱۳۹۴، ۱۱/۱۰۸۴).

را قبرپوش در نظر بگیرند (ر.ک. مهرابی و عوض‌پور، ۱۳۹۸) هر چند پارچه‌های خاص روپوش قبر نیز بافته می‌شد (تصاویر ۱۳ تا ۱۵) که نمونه مبرز آن روپوش‌های مقبره شیخ صفی است (تصویر ۱۶). پوشش این قبر از پارچه زری دارایی، قرن یازدهم ق.

با حالت شعف و طربی که از مشاهده این پارچه به وجود می‌آید به نظر می‌رسد که کاربرد آن به عنوان پوشش قبر نامناسب باشد ولی با وجود کتیبه‌ای که در حاشیه این پارچه وجود دارد می‌توان ربطی برای کاربرد آن یافت (پوپ و اکرم، ۱۳۹۴، ۲۴۱۲/۵). عرض پارچه با این ابعاد در تاریخ نساجی آن دوران کم‌سابقه است. پارچه دارای سه ردیف حاشیه است. دو حاشیه منقوش به گل‌های

تصویر ۱۶: پارچه روپوش قبر شیخ صفی. عمل خواجه غیاث. حدود ۱۰۰۰/۱۵۹۱. بلندای ۲۳۵ سانتی متر. موزه ملی ایران (پوپ و اکرم، ۱۳۹۴، ۱۱/۱۰۳۷).

تصویر ۱۸: پارچه روپوش قبر. ۱۳۲۱ق./۱۹۰۳م. ۸۳×۶۵ سانتی متر. موزه ملی ملک (URL11).

تصویر ۱۷: بخشی از پارچه روپوش قبر شیخ صفی. عمل خواجه غیاث. حدود ۱۰۰۰/۱۵۹۱. بلندای ۵۳ سانتی متر (پوپ و اکرم، ۱۳۹۴، ۱۱/۱۰۳۶).

بود اگر ضیافت برای شخصی که از دعوت کننده، مقام والا تری داشت ترتیب داده می‌شد، لباس‌هایی گران در جلوی او می‌گسترانند تا از روی آنها عبور کند سپس این لباس‌ها به عنوان هدیه خوشامد به خدمتکاران شخص مهم تعلق می‌گرفت (وارینگ، ۱۳۹۷، ۴۰).